Voici ce qui me vient à l'esprit à présent pour la consolation de mon cher seigneur Pierre, lequel était autrefois citoyen de Capoue ¹, et maintenant est enrôlé dans la milice du Roi éternel.

19. De l'enfant introduit, les ouvertures fermées

Un petit garçon de cinq ans, fils d'Hubald, homme de grande noblesse qui vit avec moi à l'ermitage ², était devenu moine dans mon monastère. Une fois, dans le silence de la nuit profonde, comme les frères se reposaient, je ne sais s'il est sorti ou s'il a été enlevé, mais, comme le boulanger était couché dans la boulangerie, et, s'étant réveillé à un certain moment, avait voulu, pour avoir moins froid, mettre sur lui son vêtement qui était à côté de lui, voici donc que, tendant le bras, il trouve l'enfant qui dormait auprès de lui. Aussitôt, stupéfait et fort effrayé, il se lève à la hâte, allume une lampe et, examinant toute la maison avec la plus grande attention, trouve toutes les entrées fermées et verrouillées. Au matin, ce ne fut pas un petit étonnement parmi les frères: comment l'enfant qu'ils avaient vu sans aucun doute possible, la veille au soir, couché dans son lit, avait-il pu entrer, portes fermées, dans la boulangerie? En fait, des apôtres aussi on lit que, comme ils allaient être libérés de la prison publique, « un ange du Seigneur vint à eux dans la nuit, ouvrit les portes du cachot et les fit sortir en disant: « Allez, et tenez-vous dans le temple, annonçant au peuple tout ce qui concerne cette vie ³. »

de ces données sur la datation de la présente lettre, voir *supra*, *Introd.*, chap. 1, p. 33, n. 5.

2. *Quod dicturus sum... comes Vbaldus, uir uidelicet disertus ac prudens, nuño dumtaxat sermone narrauit (Op. 57, PL 145, 823 B). ... Nonnulla nouitii tui feruoris insignia ueracis admodum uiri fratris Vbaldi relatione cognoui (Ep. 6, 22, PL 144, 404 C).*

quia, cum praecederet eum angelus de carcere ad portam ferream, ultro aperta est eis ^b. De Paulo etiam quia subito terrae motus factus est magnus, ita ut mouerentur fundamenta 622 B 25 carceris, et confestim aperta sunt ostia omnia et uniuersorum uincula soluta sunt ^c. Porro autem cum beatos apostolos etiam angeli de custodiis non educerent, nisi prius ianuas aperirent, mirum est ualde quomodo puer, uel magicis artibus hominum, uel praestigiis spirituum 30 inmundorum, clausam undique domum, non apertis foribus, ingredi potuit. Nam et ipse puer, sollicite requisitus, hoc addebat quia quidam homines eum assumentes ad magnum conuiuium deduxerunt, ubi uidelicet omnes epularum deliciae uidebantur, eumque manducare fecerunt. 35 Referebat etiam quod eum usque ad castellum quod supereminet monasterio deferentes super ipsum tintinnabulum quod iuxta basilicam in excelso dependet impouerunt.